
CÓDIGO  4752026777 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAGUATINS-TO PÁGINA  1 /4

ANO  I I ARAGUATINS,  TERÇA,  20  DE  JANEIRO  DE  2026 EDIÇÃO  N˚  475

IMPRENSA OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS-TO
Praça Anselmo Ferreira Guimarães

Araguatins-TO/CEP: 77950-000
 

AQUILES PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Municipal

 
Documento assinado digitalmente conforme MP N°
2.200-  2  de  24/08/2001,  da  Infraestrutura  de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
A  autenticidade  deste  documento  pode  ser
conferida  por  meio  do  QRCode.
Código de Validação: 4752026777

SUMÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL
PORTARIA /002-2026/PREF 1

DECRETO /010-2026/PREF 1

DECRETO /011-2026/PREF 1

DECRETO /012-2026/PREF 2

DECRETO /013-2026/PREF 2

DECRETO /014-2026/PREF 2

DECRETO /015-2026/PREF 2

DECRETO /016-2026/PREF 2

DECRETO /017-2026/PREF 2

DECRETO /018-2026/PREF 3

DECRETO /019-2026/PREF 3

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
RESOLUÇÃO /005-2026/FMAS 3

RESOLUÇÃO /002-2026/FMAS 3

RESOLUÇÃO /004-2026/FMAS 3

RESOLUÇÃO /006-2026/FMAS 3

RESOLUÇÃO /007-2026/FMAS 4

PREFEITURA  MUNICIPAL

Portaria  nº  002/2026 Araguatins  -  TO,  20 de janeiro  de
2026.
O Prefeito Municipal de Araguatins, Estado do Tocantins, no
uso  de  suas  atribuições  legais  e  constitucionais,  que  lhe  são
conferidas pelo art. 91 da Lei Orgânica Municipal e;
Considerando  o  disposto  nos  Arts.  29  e  30  da  Constituição
Federativa do Brasil.
Considerando o disposto na lei 561/1994;
Considerando ainda o disposto na lei 1284/2021;
Resolve:
Art.  1º  -  Rescindir,  os  Contratos  Temporários  dos  Servidores

abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação.
CRISTIANE CASSIANO GUEDES, Assistente Administrativo;
MARCELO ALVES DE SOUSA, Assistente Administrativo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 31 de dezembro de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Araguatins,  Estado  do
Tocantins, 20 de janeiro de 2026.

AQUILES PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 010/2026 Araguatins - TO, 20 de janeiro de
2026.
O Prefeito Municipal de Araguatins, Estado do Tocantins, no uso de
suas atribuições legais e constitucionais, que lhe são conferidas
pelo art. 91 da Lei Orgânica Municipal e;
Considerando  o  disposto  nos  Arts.  29  e  30  da  Constituição
Federativa do Brasil;
Considerando o disposto na lei 561/1994;
Considerando o disposto na lei 1219/2016 e suas alterações;
Resolve:
Art.  1º  -  Nomear  o  Senhor,  DIEGO  ELIOTÉRIO  DA  SILVA
ARAÚJO, para exercer o Cargo Comissionado de Motorista de
Gabinete,  lotado  na  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento
Social e da Habitação.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 05 de janeiro de 2026.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Araguatins,  Estado  do
Tocantins, 20 de janeiro de 2026.

AQUILES PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 011/2026 Araguatins - TO, 20 de janeiro de
2026.
O Prefeito Municipal de Araguatins, Estado do Tocantins, no uso de
suas atribuições legais e constitucionais, que lhe são conferidas
pelo art. 91 da Lei Orgânica Municipal e;
Considerando  o  disposto  nos  Arts.  29  e  30  da  Constituição
Federativa do Brasil;
Considerando o disposto na lei 561/1994;
Resolve:
Art.  1º  -  Prorrogar  por  60  (sessenta)  dias,  a  Licença
Maternidade,  da  Servidora,  ANA  HELOIZA  DE  SOUSA
ANDRADE,  Assistente  Administrativo  contratada,  lotada  na
Secretaria  Municipal  de  Educação.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 18 de dezembro de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Araguatins,  Estado  do
Tocantins, 20 de janeiro de 2026.

AQUILES PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Municipal

66
67

01
79

38
07

33
07

78
86

45
85

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAGUATINS:01237403000111 em 20/01/2026 17:31



EDIÇÃO  N˚  475 TERÇA,  20  DE  JANEIRO  DE  2026 PÁGINA  2/4

CÓDIGO  4752026777 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAGUATINS-TO PÁGINA  2 /4

DECRETO Nº 012/2026 Araguatins - TO, 20 de janeiro de
2026.
O Prefeito Municipal de Araguatins, Estado do Tocantins, no uso de
suas atribuições legais e constitucionais, que lhe são conferidas
pelo art. 91 da Lei Orgânica Municipal e;
Considerando  o  disposto  nos  Arts.  29  e  30  da  Constituição
Federativa do Brasil;
Considerando o disposto na lei 561/1994;
Resolve:
Art. 1º - Conceder Licença Maternidade à Servidora, CAMILA
DA SILVA SOARES,  Técnica em Enfermagem contratada,  pelo
período de 120 (cento e vinte) dias, lotada na Secretaria Municipal
de Saúde.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 07 de janeiro de 2026.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Araguatins,  Estado  do
Tocantins, 20 de janeiro de 2026.

AQUILES PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 013/2026 Araguatins - TO, 20 de janeiro de
2026.
O Prefeito Municipal de Araguatins, Estado do Tocantins, no uso de
suas atribuições legais e constitucionais, que lhe são conferidas
pelo art. 91 da Lei Orgânica Municipal e;
Considerando  o  disposto  nos  Arts.  29  e  30  da  Constituição
Federativa do Brasil;
Considerando o disposto na lei 561/1994;
Resolve:
Art. 1º -  Conceder Licença Maternidade  à  Servidora,  JAYNE
MARA ALMEIDA SANTOS, Professora PI contratada, pelo período
de 120 (cento e vinte)  dias,  lotada na Secretaria  Municipal  de
Educação.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 15 de dezembro de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Araguatins,  Estado  do
Tocantins, 20 de janeiro de 2026.

AQUILES PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 014/2026 Araguatins - TO, 20 de janeiro de
2026.
O Prefeito Municipal de Araguatins, Estado do Tocantins, no uso de
suas atribuições legais e constitucionais, que lhe são conferidas
pelo art. 91 da Lei Orgânica Municipal e;
Considerando  o  disposto  nos  Arts.  29  e  30  da  Constituição
Federativa do Brasil;
Considerando o disposto na lei 561/1994;
Resolve:
Art. 1º - Conceder Licença Maternidade à Servidora, DELCIENE
DA SILVA  SANTOS,  Auxiliar  de  Odontologia  contratada,  pelo
período de 120 (cento e vinte) dias, lotada na Secretaria Municipal
de Saúde.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 11 de janeiro de 2026.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Araguatins,  Estado  do
Tocantins, 20 de janeiro de 2026.

AQUILES PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 015/2026 Araguatins - TO, 20 de janeiro de
2026.
O Prefeito Municipal de Araguatins, Estado do Tocantins, no uso de
suas atribuições legais e constitucionais, que lhe são conferidas
pelo art. 91 da Lei Orgânica Municipal e;
Considerando  o  disposto  nos  Arts.  29  e  30  da  Constituição
Federativa do Brasil;
Considerando o disposto na lei 561/1994;
Resolve:
Art.  1º  -  Conceder  Licença para Tratamento de Saúde,  a
Servidora, MARIA IVONEIDE ALVES DOS SANTOS, Auxiliar de
serviços  Gerais,  pelo  período  de  06  (seis)  meses,  lotada  na
Secretaria Municipal de Educação.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 07 de janeiro de 2026.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Araguatins,  Estado  do
Tocantins, 20 de janeiro de 2026.

AQUILES PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 016/2026 Araguatins - TO, 20 de janeiro de
2026.
O Prefeito Municipal de Araguatins, Estado do Tocantins, no uso de
suas atribuições legais e constitucionais, que lhe são conferidas
pelo art. 91 da Lei Orgânica Municipal e;
Considerando  o  disposto  nos  Arts.  29  e  30  da  Constituição
Federativa do Brasil;
Considerando o disposto na lei 561/1994;
Resolve:
Art.  1º  -  Conceder  Licença para Tratamento de Saúde,  a
Servidora,  MARINALVA LOPES MIRANDA,  Auxiliar  de Serviços
Gerais,  pelo período de 90 (noventa) dias, lotada na Secretaria
Municipal de Educação.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 15 de janeiro de 2026.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Araguatins,  Estado  do
Tocantins, 20 de janeiro de 2026.

AQUILES PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 017/2026 Araguatins - TO, 20 de janeiro de
2026.
O Prefeito Municipal de Araguatins, Estado do Tocantins, no uso de
suas atribuições legais e constitucionais, que lhe são conferidas
pelo art. 91 da Lei Orgânica Municipal e;
Considerando  o  disposto  nos  Arts.  29  e  30  da  Constituição
Federativa do Brasil;
Considerando o disposto na lei 561/1994;
Resolve:
Art.  1º  -  Conceder  Licença para Tratamento de Saúde,  a
Servidora, ELZILENE BORGES DE SOUSA,  Auxiliar de serviços
Gerais,  pelo  período  de  06  (seis)  meses,  lotada  na  Secretaria
Municipal de Educação.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 18 de dezembro de 2026.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Araguatins,  Estado  do
Tocantins, 20 de janeiro de 2026.

AQUILES PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Municipal

66
67

01
79

38
07

33
07

78
86

45
85

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAGUATINS:01237403000111 em 20/01/2026 17:31



EDIÇÃO  N˚  475 TERÇA,  20  DE  JANEIRO  DE  2026 PÁGINA  3/4

CÓDIGO  4752026777 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAGUATINS-TO PÁGINA  3 /4

DECRETO Nº 018/2026 Araguatins - TO, 20 de janeiro de
2026.
O Prefeito Municipal de Araguatins, Estado do Tocantins, no uso de
suas atribuições legais e constitucionais, que lhe são conferidas
pelo art. 91 da Lei Orgânica Municipal e;
Considerando  o  disposto  nos  Arts.  29  e  30  da  Constituição
Federativa do Brasil;
Considerando o disposto na lei 561/1994;
Resolve:
Art.  1º  -  Conceder  Licença para Tratamento de Saúde,  a
Servidora, ALBERTINA FERREIRA DA SILVA, Auxiliar de Serviços
Gerais,  pelo  período  de  30  (trinta)  dias,  lotada  na  Secretaria
Municipal de Educação.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 08 de janeiro de 2026.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Araguatins,  Estado  do
Tocantins, 20 de janeiro de 2026.

AQUILES PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 019/2026 Araguatins - TO, 20 de janeiro de
2026.
O Prefeito Municipal de Araguatins, Estado do Tocantins, no uso de
suas atribuições legais e constitucionais, que lhe são conferidas
pelo art. 91 da Lei Orgânica Municipal e;
Considerando  o  disposto  nos  Arts.  29  e  30  da  Constituição
Federativa do Brasil;
Considerando o disposto na lei 561/1994;
Considerando ainda o disposto na lei 1219/2016 e suas alterações;
Resolve:
Art. 1º - Exonerar a Servidora, GEOVANA BORGES DA SILVA,
do Cargo Comissionado de Assessora de Gabinete, lotada na
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Habitação.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 31 de dezembro de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Araguatins,  Estado  do
Tocantins, 20 de janeiro de 2026.

AQUILES PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Municipal

SECRETARIA  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  -  FMAS

RESOLUÇÃO CMAS Nº 005, DE 20 DE JANEIRO DE 2026.

Dispõe Sobre a Aprovação da Reprogramação de Saldos dos
Recursos Transferidos ao Fundo Municipal de Assistência
Social.
O Conselho Municipal de Assistência Social de Araguatins –
CMAS, em Reunião Ordinária, realizada no dia 20 de janeiro de
2026, no uso de suas atribuições legais conferida na Lei Municipal
nº 1.030/2011.

RESOLVE:

Art. 1° – Aprovar a Reprogramação de Saldos dos Recursos
Transferidos ao Fundo Municipal de Assistência Social para
o exercício de 2026.
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conselho Municipal de Assistência Social do Município de
Araguatins, Estado do Tocantins, aos vinte dias do mês de janeiro
do ano de dois mil e vinte e seis.

Elizângela Pereira Assunção
- Conselheira Presidente do CMAS -

RESOLUÇÃO CMAS Nº 002, DE 20 DE JANEIRO DE 2026.

Dispõe Sobre a Aprovação do Plano Municipal de
Assistência Social período de execução 2026 a 2029.
O Conselho Municipal de Assistência Social de Araguatins –
CMAS, em Reunião Ordinária, realizada no dia 20 de janeiro de
2026, no uso de suas atribuições legais conferida na Lei Municipal
nº 1.030/2011.

RESOLVE:

Art. 1° – Aprovar o Plano Municipal de Assistência Social do
Município de Araguatins/TO, período de execução 2026 a
2029.
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conselho Municipal de Assistência Social do município de
Araguatins, Estado do Tocantins, aos vinte dias de janeiro do ano
de dois mil e vinte e seis.

Elizângela Pereira Assunção
- Conselheira Presidente do CMAS -

RESOLUÇÃO CMAS Nº 004, de 20 de janeiro de 2026.

Dispõe sobre a Aprovação da Prestação de Contas do Fundo
Municipal de Assistência Social, referente aos meses de
outubro, novembro e dezembro de 2025.
O Conselho Municipal de Assistência Social de Araguatins –
CMAS, em Reunião Ordinária, realizada no dia 20 de janeiro de
2026, no uso de suas atribuições legais conferida na Lei Municipal
nº 1.030/2011.

RESOLVE:

Art. 1° – Aprovar a Prestação de Contas do Fundo Municipal
de Assistência Social, referente aos meses de outubro,
novembro e dezembro de 2025.
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conselho Municipal de Assistência Social do Município de
Araguatins Estado Tocantins, aos vinte dias do mês de janeiro do
ano de dois mil e vinte e seis.

Elizângela Pereira Assunção
-Conselheira Presidente do CMAS-

RESOLUÇÃO CMAS Nº 006, DE 20 DE JANEIRO DE 2026.

Dispõe Sobre a Aprovação do Plano de Ação do Cadastro
Único e Programa Bolsa Família para o exercício de 2026.
O Conselho Municipal de Assistência Social de Araguatins –
CMAS, em Reunião Ordinária, realizada no dia 20 de janeiro de
2026, no uso de suas atribuições legais conferida na Lei Municipal
nº 1.030/2011.

RESOLVE:

Art. 1° – Aprovar o Plano de Ação do Cadastro Único e
Programa Bolsa Família para o exercício de 2026.
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conselho Municipal de Assistência Social do município de
Araguatins, Estado do Tocantins, aos vinte dias do mês de janeiro
do ano de dois mil e vinte e seis.

Elizângela Pereira Assunção
- Conselheira Presidente do CMAS -

66
67

01
79

38
07

33
07

78
86

45
85

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAGUATINS:01237403000111 em 20/01/2026 17:31



EDIÇÃO  N˚  475 TERÇA,  20  DE  JANEIRO  DE  2026 PÁGINA  4/4

CÓDIGO  4752026777 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAGUATINS-TO PÁGINA  4 /4

RESOLUÇÃO CMAS Nº 007, DE 20 DE JANEIRO DE 2026.

Dispõe Sobre a Aprovação da Adesão do Termo de Aceite
do Cofinanciamento Federal das Ações Estratégicas do PETI
(AEPETIs).
O Conselho Municipal de Assistência Social de Araguatins –
CMAS, em Reunião Ordinária, realizada no dia 20 de janeiro de
2026, no uso de suas atribuições legais conferida na Lei Municipal
nº 1.030/2011.

RESOLVE:

Art. 1° – Aprovar a Adesão do Termo de Aceite do
Cofinanciamento Federal das Ações Estratégicas do
Programa de Erradicação do Trabalho Infantil (AEPETIs).
ART. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conselho Municipal de Assistência Social do município de
Araguatins, Estado do Tocantins, aos vinte dias do mês de janeiro
do ano de dois mil e vinte e seis.

Elizângela Pereira Assunção
- Conselheira Presidente do CMAS -

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ARAGUATINS –
TO

Setor responsável pela publicação e assinatura digital
Secretaria Municipal de Administração

Página Oficial: www.araguatins.to.gov.br/diariooficial

SERVIDORES RESPONSÁVEIS PELA CRIAÇÃO, DIGITAÇÃO,
REVISÃO E ENVIO DOS DOCUMENTOS PUBLICADOS NESTE

D.O.E.

DIAGRAMAÇÃO E PUBLICAÇÃO: Marcos Rosal Guimarães
Os originais das matérias editadas neste diário oficial eletrônico

poderão ser encontrados em suas respectivas pastas.

A Prefeitura Municipal de Araguatins dá garantia da autenticidade
deste documento, desde que visualizado por meio de sua página

oficial.

66
67

01
79

38
07

33
07

78
86

45
85

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAGUATINS:01237403000111 em 20/01/2026 17:31

http://www.tcpdf.org

		2026-01-20T17:31:33-0300




